(Vers. 13, 14.) *Propter hoc hæc dicit Dominus*

<sup>a</sup> Unus Ambrosian. sanguinem habet pro spiritum : idque rectius juxta LXX.

<sup>b</sup> Idem Ambrosian., quæ fornicationis causas, comparatione vilescit.

*Deus: Ecce servi mei comedent, et vos esurietis. Ecce servi mei bibent, et vos sitiatis. Ecce servi mei lætabuntur, et vos confundemini. Ecce servi mei laudabunt præ exultatione cordis, et vos clamabitis præ dolore cordis, et præ contritione spiritus ululabitis. LXX: Prop:erea hæc dicit Dominus: Ecce servi mei comedent, vos autem esurietis. Ecce servi mei bibent, vos autem sitiatis. Ecce servi mei gaudebunt, vos autem confundemini. Ecce servi mei exultabunt in gaudio, vos autem clamabitis propter dolorem cordis vestri, et propter contritionem spiritus vestri ululabitis. Non solum gladio crucietis vos qui dereliquistis Dominum, et fecistis malum in conspectu ejus, et præsentem nolistis audire, sed multam inter vos et gentium multitudinem cervetis differentiam. Illi enim qui servi erunt mihi, comedent, et bibent, lætabuntur, et laudabunt præ exultatione cordis. Vos autem e contrario, esurietis atque sitiatis, confundemini et præ dolore cordis et contritione spiritus ululabitis. Quæ omnia *χρόνια* in mille annis putant esse complendi, cibum et potum, regnum Dei esse creantes, nec intelligentes illud quod scriptum est: *Operumini non cibum qui perit, sed panem vitæ et veritatis* (Joan. vi, 27), et carnem Christi, et fructum ligni vitæ comedere cupientes. De quo Salvator loquitur: *Ego 785 sum panis qui de caelo descendi* (Joan. vi, 33). Et Ecclesiastes: *Apri oculos tuos, et saturare panibus* (Prov. xx, 15). Et Psalmista: *Juvenis, inquit, sui et non senem, et non vidi justum d relictum, neque semen ejus quærens panem. Tota die miseretur et fœnerat, et semen ejus in benedictionem erit* (Psal. xxxvi, 25). De isto pane et convivio spiritali, discipulos instruebat: *Vos qui perseverastis mecum in tentationibus meis, edetis in mensa Patris mei in regno caelorum* (Luc. xxii, 28). Quod si de simplici pane accipiamus, quomodo illud explanare poterimus: *Non interficiet fame Dominus animam juram* (Prov. x, 3). Et iterum: *Cognoscit Dominus vias immaculatos, et hæreditas eorum erit in sempiternam. Non confundentur in tempore pessimo, et in diebus famis saturabuntur* (Psal. xxvii, 18, 19). Quanti enim sancti in persecutione moriuntur fame et egestate confecti; quanti justi esuriunt, et impii crudelitibus distenduntur! Potus autem ille accipiendus est, qui hauritur de fontibus Israel; quem qui libenter, habebit in se fontem aquæ salientis in vitam æternam (Joan. iv; Luc. xxi). Quem et Salvator in regno Patris se bibiturum cum Apostolis pollicetur: qui lætificat cor hominis (Psal. ciii, 14), ita ut libentes possint dicere: *Hedisti lætitiã in corde meo* (Psal. iv, 7). De hoc cibo et potu inter orto beatitudines dicitur: *Beati qui curriunt et sitiunt justitiã* (Matth. v, 6). Et mater Domini plena*

<sup>a</sup> Quæ Hebraice dicitur *Saba*, etc. Non legit Hieronymus more huiusmodi *Seba*, qui Hebraei suo tempore raro vocales literas habebant in medio verborum, ut ipse alibi testis nobis est. Mss. codices constanter trinent *Saba*, quod nos secuti sumus, licet in margine apposuerimus *Seba* juxta punctationem hodiernam. Consule de hoc verbo Questions in

sancto Spiritu prophetabat: *Esurientes implevit bonis* (Luc. i, 53), qui prius cibum Domini non habebant: *et dicitis dimisit inanes*, qui dati sunt pro sepultura iu; et quem Prophetæ promiserant, respuerunt. De quibus et in alio loco Psalmista decantat: *Dives egnerunt, et esurierunt* (Psal. xxxiii, 14), id est, populus Judæorum. Qui autem querunt Dominum, hoc est, turba gentium, non egeant omnino bono. Cumque servientes Christo, et credentes ei lætati fuerint, et laudaverint Deum præ exultatione cordis et gaudio: tunc illi confundentur, videntes in suum locum alios successisse; et clamabunt præ dolore cordis, implentes illud quod scriptum est: *Ibi erit fletus et stridor dentium* (Matth. xii, 30): quando ostenderit agni gentium atque iusurorum ad dexteram, et hædi Judæorum atque impiorum a sinistris; aliis recipientibus æterna præmia, aliis æterna supplicia. Contritio autem spiritus præ dolore cordis intelligenda in conscientia 786 peccatorum, juxta illud quod scriptum est: *Cognoscent errantes spiritu intelligentiam* (Isa. xlii, 24). Et: *Cor contritum et humiliatum Deus non despicias* (Psal. l, 19). Conteritur spiritus quando fuerit elevatus; quod de rege inimico Israel scribitur: *Induravit Dominus spiritum ejus* (IV Reg. xvii, 14). Et de Babylonicorum principe, quando elevatam est cor ejus, et imluratus spiritus, ut superbiens diceret: *Hæc est Babylon, et ego feci eam* (Dan. iv, 27).

(Vers. 15, 16.) *Et dimittetis nomen vestrum in juramento* [Vulg. juramentum] *electis meis, et in efficiet te Dominus Deus, et servos suos vocabit nomine alio, in quo qui benedictus est super terram, benedicetur in Deo amen: et qui jurat in terra, jurabit* [Al. jurat] *in Deo amen. LXX: Relinquetis enim nomen vestrum in saturitatem electis meis. Vos autem interficiet Dominus: servientibus autem mihi vocabitur nomen novum, cui benedicetur super terram: benedicent enim Deum verum, et qui jurant super terram: jurabant Deum verum. Pro saturitate, a qua Hebraice dicitur *SABA* (שָׁבָא), cæteri juramentum interpretati sunt; quod verbum multas habet intelligentias, et pro diversitate accentuum variatur. Intelligitur enim et juramentum, et saturitus, et satiety, et plures, et septem. De quo in libro Genesios diximus, et in hoc volumine (Ad cap. iv), ubi septem mulieres apprehenderunt unum virum. Rursum pro eo quod Septuaginta translulerunt, verum, et in Hebraico dicitur, AMEN (אָמֵן), e Aquila vertit *πιστοσύμως*, id est, *fideliter*. Quod autem dicit, hoc est: aliis in vestrum succedentibus locum, nomen vestrum erit juramentum electis meis, ut pro malorum exemplo vos habeant et detestentur talia sustinere, et jurent sic; non hæc patiar quæ passus est populus Judæorum.*